
 

 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE  

 
 
 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

Il Direttore 

 
 

Direzione Centrale ISER 
 

Centro Ricerche Casaccia 
Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483703 
Fax +39-06-30484878 
direzione.iser@enea.it 

 
Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

 

Determinazione n. 12 /2021/ISER D.C. 

 

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di numero 1.000 pz di 

mascherine lavabili (riutilizzabili) modello UNIQD MASK 0012 (dispositivo medico di Tipo I) 

- identificativo di registrazione BD/RDM: 1956742 - classificazione CND: T020699 - efficacia 

di filtrazione batterica maggiore del 95% - conformi alla normativa EN 14683 (Direttiva 

93/42/CEE), UNI 10993-1, UNI 10993- 5 e marcate CE - tessuto certificato OEKO-TEX 

Strandard 100 – lavaggio resistente fino a 20 lavaggi a 60° - taglia unica regolabile. 

CIG  Z903084EBA 

 

IL RESPONSABILE E DELEGATO ALLA SPESA 

 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 

221, che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia 

nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell'Ambiente e 

della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 

12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 

dell'Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio 

Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 

124”; 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello 

sviluppo economico e dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

-   Il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  

- Il DL 76/2020 e legge di conversione n.120/2020; 

- il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017; 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 

e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 



 

 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

  

 

 

Vista la relazione in Allegato 1, del Responsabile di ISER-BRI 

Considerato che: 

- i vari DPCM e relativi protocolli di intesa in materia di emergenza sanitaria da Covid-19 

obbligano i Datori di Lavoro a fornire a tutti i loro dipendenti dei dispositivi di protezione 

delle vie respiratorie quali le mascherine chirurgiche usa e getta e/o riutilizzabili; 

- solo consegnando a tutti i dipendenti dell’ENEA CR Brindisi tali dispositivi si ottempera alle 

prescrizioni sopra citate; 

- è stato individuato nella società Bolzonella Care (CAST BOLZONELLA SRL), Via 

Inghilterra 15A - 35010 Vigonza (PD) l’operatore economico presente nel MEPA in grado di 

fornire delle mascherine lavabili aventi una efficacia di filtrazione batterica maggiore del 

95%, conformi sia alla normativa EN 14683 (Direttiva 93/42/CEE) che alla UNI 10993-1, 

UNI 10993- 5 nonché marcate CE, in tessuto certificato OEKO-TEX Strandard 100, resistente 

fino a 20 lavaggi a 60° in taglia unica ma con gli elastici regolabili al costo totale di 5.250,00 

€ IVA 5% compresa (vedasi “Scheda Prodotto” in  Allegato 2); 

- il costo dell’intera fornitura (1.000 pz), offerto dalla Bolzonella Care (CAST BOLZONELLA 

SRL), Via Inghilterra 15A - 35010 Vigonza (PD), presente sul MEPA, è congruo ed in linea 

con i prezzi di mercato attualmente praticati per prodotti confrontabili dai fornitori non 

presenti sul MEPA stesso; 

- tale costo potrà essere ampliamente ammortizzato sia in considerazione del fatto che il 

corrispettivo di mascherine chirurgiche usa e getta (20.000 pz) è di 10.000,00 € oltre IVA; e 

che, con la consegna ai lavoratori del CR Brindisi di DPI utilizzabili per almeno 200 ingressi 

consecutivi, associato alla installazione dei termoscanner fissi, non occorre più avvalersi del 

servizio di piantonamento fisso finora utilizzato per la distribuzione giornaliera delle 

mascherine chirurgiche e la misura della temperatura corporea, con un risparmio mensile fisso 

di 1.500,00 € (7.500,00 € per 5 mesi); 

- il fornitore proposto, in quanto abilitato al MEPA, è in possesso dei requisiti generali e 

specifici necessari per eseguire la fornitura 

- il sig. Arcangelo Rodia, proposto come RUP, è in possesso dei requisiti di legge necessari e 

dichiara di essere in conflitto di interessi rispetto alla presente procedura (Allegato 3) 

- il dott. Vincenzo Lembo, abilitato come Punto Istruttore MePA, rilascia analoga dichiarazione 

di assenza di conflitto di interessi (Allegato 4). 

Verificato che per la fornitura in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina. 

 

 

 



 

 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

  

 

 

D E T E R M I N A 

 

a) di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 

del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni in L. 120/2020; 

b) l’affidamento dell’appalto per la fornitura di  numero 1.000 pz di mascherine lavabili 

(riutilizzabili) modello UNIQD MASK 0012 (dispositivo medico di Tipo I) - identificativo di 

registrazione BD/RDM: 1956742 - classificazione CND: T020699 - efficacia di filtrazione 

batterica maggiore del 95% - conformi alla normativa EN 14683 (Direttiva 93/42/CEE), UNI 

10993-1, UNI 10993- 5 e marcate CE - tessuto certificato OEKO-TEX Strandard 100 – lavaggio 

resistente fino a 20 lavaggi a 60° - taglia unica regolabile alla società “CAST BOLZONELLA 

SRL”, Via Inghilterra 15A - 35010 Vigonza (PD), Codice Fiscale e Partita Iva 05160150289 

c) l’emissione del relativo ordine diretto MePA per un importo di € 5.000,00 oltre l’IVA (al 5%); 

d) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il p. i. Arcangelo Rodia, in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

e) di nominare il dott. Vincenzo Lembo quale Punto Istruttore MePA e supporto amministrativo al 

RUP. 

La spesa totale di € 5.250,00 (IVA compresa) troverà copertura, nell’ambito degli stanziamenti 

della commessa I2FU sulla Voce Contabile U103010500301 (153-Dispositivi medici), in termini di 

competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2021. 

 

Roma, 09/02/2021 

 


